Obținând rezultate remarcabile, comandantul Corpului 6 Armată (înființat de către Marele Cartier General, pentru mai buna coordonare a marilor unități care operau în Basarabia, la 25 ianuarie/7 februarie 1918, prin ordinul 7446), generalul Ion Istrati, cunoscându-l pe colonelul Toma Dumitrescu ca subaltern, l-a numit șef de stat major al corpului, acest tandem organizând și dirijând, până în aprilie 1918, toate

operațiunile militare ale armatei române în Basarabia.